
COMUNE DI  PIANCASTAGNAIO 
(Provincia di SIENA) 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 33 del 06/08/2013 
 
OGGETTO: regolamento palio delle contrade - modifiche 
 
L'anno duemilatredici  il giorno sei  del mese di agosto  nella Sede Comunale alle ore 18.15  si è riunito il Consiglio 
Comunale, convocato nei modi di legge 
 
 presente assente  presente assente 

AGNORELLI FABRIZIO- Sindaco X  BENANCHI UGO X  
RENAI SIMONE X  CONTI PASQUINO  X 
CORNACCHIA BRUNO X  CAPPELLETTI NADA X  
NUTARELLI ANTONELLA X  GABBRIELLI LETIZIA  X 
MAGINI BARBARA X  CAPITINI AMERIGA  X 
VENIER ALBERTO X  PERUGINI MARCELLO  X 
BOFFA GIOVANNI  X PONZUOLI MARIO  X 
SANTELLI ETTORE X  CERONE ELIO  X 
STOLZI IDA X     

 
Risultano:         PRESENTI N.10 ASSENTI N. 7 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza  AGNORELLI FABRIZIO  SINDACO . 
 

Assiste il Segretario Comunale  D.ssa VENTURINI DANIELA  
 

LA SEDUTA E’  PUBBLICA 
 
LETTO E SOTTOSCRITTO 
 

  

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
Fto  AGNORELLI FABRIZIO  Fto  D.ssa VENTURINI DANIELA 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il responsabile dell’affissione certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio 
online del Comune  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari come 
previsto dall’art. 125 del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
Data  
                                                                                                     Il responsabile  Area Affari Generali 
                                                                                                              Fto  Dr. Pietro Basta    
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art 134 del D.lgs. 18 
agosto 2000 n° 267. 
 
                                                                                                      Il responsabile Area Affari Generali 
                                                                                                               Fto   Dr. Pietro Basta 
  
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 D.ssa VENTURINI DANIELA 
 



Il Responsabile del Servizio 
 

Visto il regolamento del Palio delle contrade e Festa degli Statuti approvato con delibera consiliare n. 29 del 13.8.2010; 
 
Preso atto delle proposte di modifica fatteci pervenire dal Magistrato delle contrade, che si allegano in atti; 
 
Vista la nuova stesura dell’allegato relativo al “regolamento ufficiale del premio cupello”; 
 
Ritenute le stesse meritevoli di accoglimento; 
 

Propone 
 

- Di inserire al termine dell’articolo 17 del Capitolo 3 il seguente comma: 
“è possibile aggiungere ai cavalli fasce, parastinchi e paraorecchie” 
 

- all’art. 18 del Capitolo 3 la cifra “6” è sostituita con la cifra “5,30” 
- all’art. 20 del capitolo 3 sono aggiunti i seguenti commi: 
 “la partenza non è valida se il controcanapo non è completamente tirato” 
 “il parco chiuso aprirà alle ore 18.40 per consentire ai cavalli di raggiungere la pista. Entro le ore 18.50 i cavalli dovranno 
essere all’interno della stessa” 
- all’articolo 32 del capitolo 3 il termine “priore” è sostituito da “capitano” 
- di sostituire l’allegato relativo al “regolamento ufficiale del premio cupello” con quello allegato alla presente. 

 
Il Responsabile 

      dr. Pietro Basta  
  

PARERI DI COMPETENZA 
 
Pareri espressi ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267, in ordine alla proposta di deliberazione: “REGOLAMENTO 
PALIO DELLE CONTRADE - MODIFICHE” 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
VISTO l’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267; 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime PARERE FAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità tecnica. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto Pietro Basta 

 
Piancastagnaio, 06/08/2013 
 
 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio 

 
VISTO l’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267; 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime PARERE NON DOVUTO per quanto attiene la regolarità contabile 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Fto Dr. Pietro Basta 

Piancastagnaio, 06/08/2013 
 

 
    
   Il Sindaco illustra le modifiche  del regolamento del Palio segnalate dalle contrade e proposte dal Magistrato, 
che riguardano: 

1)  L’assegnazione del Cupello, cioè il premio riconosciuto alla Contrada che si è distinta  nelle 
coreografie. In particolare si prevede  una valutazione fatta in base ad una scheda contenente  
determinate categorie di comportamento: estetica, coreografia, portamento. 

2) La modifica di alcuni articoli: 



 
a) dell’art. 17, prevedendo la possibilità di aggiungere ai cavalli fasce, parastinchi e paraorecchie, 

b) dell’art. 18, stabilendo  che lo spazio fra i canapi è di m. 5,30, 

c) dell’art. 20, che disciplina la partenza, 

d) dell’art.32 che prevede  la consegna del Palio da parte del Capitano. 

     Aperto il dibattito, prende la parola il consigliere Renai Simone che sottolinea la necessità di definire le 
modalità di assegnazione del Cupello. Riconosce lo sforzo fatto dalle contrade, in particolare le due che 
quest’anno rinnovano le montare. Sottolinea ma anche il  merito dell’amministrazione comunale, sempre 
presente, che ha cercato di dare il suo indirizzo. Richiama, come esempio di collaborazione, la recente 
manifestazione realizzata con il Centro Commerciale Naturale e ringrazia l’assessore Benanchi Ugo per il 
lavoro svolto. 
     Il Sindaco conclude dicendo che si associa ai ringraziamenti; sa che lavorare con le contrade è difficile  e 
che l’impegno è stato notevole. Dice che da ora in avanti, avvicinandosi il termine del mandato, non 
mancheranno le occasioni per ricordare l’attività svolta e in questa ottica, segnala che quanto realizzato si è reso 
possibile in quanto l’amministrazione comunale ha messo a disposizione i fondi erogati dalla Fondazione del 
Monte dei Paschi di Siena  e la Tesoreria dello stesso M.PS. ai quali vanno i ringraziamenti. Crede che anche 
questa sia l’occasione  per lasciare traccia dell’operato dell’amministrazione  e l’indicazione di un percorso. 
Conclude dicendo  che l’esistenza di soggetti, come le contrade che lavorano per conservare le manifestazioni 
caratteristiche del paese, sia da valutare in modo positivo. 
     Esaurito il dibattito,  il sindaco mette in votazione la proposta di deliberazione in esame. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
 A voti unanimi 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE  la suestesa proposta di deliberazione conformemente come presentata dal Responsabile del servizio 
 
 
La seduta è tolta alle ore 19,00 
  
 


